CAPUT II.

A. Ἐκαίνοι μὲν δι' ἀπειθείας καὶ βέβητος μακροῦ  
 τὰ λεγόμενα ἤκω, καὶ ἐς τὸν τὸ θυμούμενον τῆς ψυ-

I. Isti porro sermones illis valde odiosi ac mu-  
 lesti acciderunt, et erumpente ipsorum ex animis

Variorum notæ.

non judicat, cum sole clarior se prodat styli hujusce  
 ab Athanasiano discrepantia. Vide clarissimum et  
 doctissimum auctorem novæ editionis τῶν Athanas.  
 tom. II, pag. 389. CAPPERRON.  
 (43) Hic auctor, quisquis sit, non negat incarna-  
 tionem peractam fuisse divina sancti Spiritus vir-  
 tute : sed vult hocce mysterium non consistere dun-  
 taxat in illa speciali sancti Spiritus operatione :  
 vult insuper ut ipsam Dei Verbum cum humana  
 natura hypostatice seu substantialiter unitum luc-

rit. Non ergo solummodo specialiter operabatur in  
 Christo divinitas, verum ejus humanitati vere con-  
 juncta erat; et hoc juvare potest, ut catholicæ  
 fidei a Nestoriana hæresi discrimen intelligatur.  
 CAPPERRON.  
 (44) Si legas δὲ νῦν γε, sic vertendam erit. Arius  
 et Eunomius proferentes eadem cum Palama; qui  
 nunc etiam easdem cum ipsis voces emittens, una cum  
 ipsis eodem gladio jugulatur. CAPPERRON.

ira exanderunt; et veluti quodam serpe porcti  
 e duobus alterum necessario consequi ascerbant :  
 • Vel enim, inquebant, **1145** sancti sunt, et sic  
 ista non dixerunt; vel ista dixerunt, ac proinde  
 sancti non sunt. Absit enim, ut dicamus anquam,  
 non esse dubio procul increata, tum illa sancti  
 Spiritus dona, quae Deus varie distribuit, tum gra-  
 tias et operationes, quas ab omni aevo creaturis  
 largitur. Nam si creatas res dari etiam a Deo fa-  
 torumur, quid egregii praeter caetera et eximii di-  
 vinae majestatis haberet? Hoc enim facere semper ipsi  
 homines possunt; necpe quibuslibet dare quotquot  
 temporaria et quaecunque creata quispiam voluerit.  
 Deus itaque, cum sit increatus, par est ut increata  
 largiatur. Si quis autem aliter loqui velit, hunc  
 omni prorsus ratione rejiciamus, licet caelestis to-  
 niurum clamor audiat, licet omnia quoque clo-  
 menta sunt vocalia et isthae proferant. »

II. Cum vero me accingerem ad afferendas san-  
 ctorum Patrum libros, illi me tantillam quidem  
 sustinere: sed statim furruerunt, valde me  
 irridentes, et haec inter alia plurima mihi dixe-  
 runt: • Ne tu, inquebant, imprudenter et ini-  
 pienter adversus teipsum agis, quod sanctio-  
 nibus imperatoris obstitas; cum liceret (si paulo  
 remissior esset) longe majorem quam antea impo-  
 ratorum, imperatricum, et omnium quicumque vel  
 senatorii sunt ordinis, vel aliqua dignitate alia et  
 honore fulgent, benevolentiam consequi. Caeterum  
 (niebant) sermone nostri summa illa sit: si ita  
 obstinatus persumeris, multorum quidem hono-  
 rum facturam facies, multa vero trisida malaque  
 habebis. Adde, quod sermones tuos omnes, qui  
 per festam sanctorum dies in ecclesia leguntur,  
**1145** jubente imperatore, inimicas et infestas  
 ignis brevi absumet; tu vero post obitum tuum  
 extra artem incerpultus aliquo proficeris. »